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Møde Det Grønne Råd 

Tid 17. november 2011 

Sted Mødelokale 142, Stigsborg Brygge 5 

Deltagere Poul Erik Lyngdorf, Teknik- og Miljøudvalget 
Jørgen Balslev Hansen, Danmarks Naturfredningsforening 
Jørgen Evald Jensen, AgriNord 
Thorkild Lund, Dansk Ornitologisk Forening 
Kim S. Pedersen, Danmarks Sportsfiskerforbund 
Harry Pedersen, Danmarks Jægerforbund 
Thyge Steffensen, Friluftsrådet 
Leo Helmer, Landsbyerne i Aalborg Kommune  
Peter Pindstrup, SBU 
Kirsten Lund Andersen, Park & Natur 
Jette Binau Sørensen, Park & Natur 

Afbud Rådmand Mariann Nørgaard 
Carl Chr. Pedersen, AgriNord 
Anton Thøger Larsen, Dansk Ornitologisk Forening 
Peter A. Larsen, Naturstyrelsen 
Tommy Jensen, Naturvejlederne 
Jørn Carlsen, SBU 
Michael Damm, Miljø 
 

Referent Jette Binau Sørensen 

Sagsnr./Dok.nr. 1851-202859 / 2011-376829 

 

1. Godkendelse af dagsorden 
Harry: 
På sidste møde blev snakket om nedsættelse af en følgegruppe til Ll. Vildmose. Hvordan 
bliver den valgt? Kirsten svarer under 3a. 

 
2. Bemærkninger til referat  

Ingen bemærkninger. 
 

3. Meddelelser fra Aalborg Kommune 
a. LIFE Ll. Vildmose 

Der blev afholdt offentligt møde i foråret, før der blev givet tilsagn om tilskud. Nu 
planlægges projekter, og der afholdes opfølgende offentligt møde den 13/12. Her vil 
bl.a. blive gennemgået tidshorisonten frem til 2016. Der er i alt 29 projekter af vidt 
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forskelligt omfang og indhold, der skal gennemføres. Der har været holdt køkken-
bordsmøder med de 7 største jordbesiddere inden for området. Nedsættelse af føl-
gegruppe vil blive drøftet på mødet den 13. december. 

 
b. Status for sagsmængde vedrørende naturbeskyttelsesloven 

Oversigt over status pr. 10. november 2011 blev omdelt. Der holdes trit med mæng-
den af ansøgninger, ’puklen’ af sager om overtrædelse af naturbeskyttelsesloven er 
reduceret men i forbindelse med opfølgning på naturkortlægningen er fundet et stort 
antal mulige håhdhævelsessager. Behandling af disse mulige overtrædelser vil ske i 
dialog med lodsejerne. De mange anmeldelser på baggrund af luftfotogennemgang, 
som vi tidligere har fået fra DN, kommer vi omkring i kortlægningen. 
Poul Erik Lyngdorf tilføjede, at der er politisk fokus på området, evt. afholdes en te-
madag. 
 
Jørgen Evald: 
Det er positivt med kortlægning i marken som afløser for det skrivebordsarbejde, 
som blev lavet i amtet. 
 
Jørgen: 
Hvad nås mht. at få behandlet sagerne om overtrædelse i efteråret 2011? 
 
Kirsten: 
Vi tager en opfølgning på hele 2011 på første møde i 2012. 
 
Thorkild: 
Orienterede om, at Mariagerfjord Kommune har været pilotprojekt-kommune i den 
registrering af § 3-natur som Naturstyrelsen har iværksat. 

 
c. EU-udbud fra Naturstyrelsen 

Staten/Naturstyrelsen har påbegyndt § 3-registreringsopgaven for hele landet og har 
i den sammenhæng udbudt en række opgaver i EU-udbud. Aalborg er selv godt i 
gang med registreringen, og Park & Natur har budt ind på opgaven (prækvalifikati-
on). 

 
d. Tilskudsordninger til pleje i Natura 2000-områder 

Dias vedlagt. 
 
Gustav gennemgik kort tilskudsordninger fra NaturErhvervsstyrelsen. 
 
Til rydning af opvækst og forberedelse til afgræsning (fx hegnsætning) skal indhen-
tes tilbud fra entreprenør, hvorefter søges tilskud. 
 
På Danmarks Miljøportal er vist de særligt udpegede dele af Natura 2000-områder, 
hvor der kan søges tilskud. 
 
Løsninger for enkelte lodsejere kan være problematisk, derfor vil det i mange tilfælde 
være en fordel at etablere græsningsfællesskaber. 
 
Kommunens rolle vil være at bidrage til dialog i området. 
 
Jørgen Evald: 
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NaturErhvervsstyrelsen er for firkantet. Der er risiko for at arealer kan ”vokse ud” af 
nogle af tilskudsordningerne, og derfor tør vi ikke anbefale dem til ejere. 
 
Thyge: 
Det er et problem hvis støtteordninger ophører og arealer, der er blevet til natur, plø-
jes op. 
 
Jørgen Evald: 
Problemet er modsat – der indgås aftaler om en bestemt drift, som kan medføre, at 
arealer udvikler sig og får større naturindhold, og derved mister ret til støtte. 
 
Gustav: 
Rådgivningen er vigtig – landmanden må ikke bindes op på ordning som senere 
kommer til at koste ham. Der er nye muligheder for at indgå etårige aftaler. 
 
Harry: 
Hvor mange ha i AAK er mulige rydningsarealer? 
 
Gustav: 
Vi har tidligere lavet et overslag. Tal findes til referatet. Ref.: i forbindelse med hø-
ringssvar til Natura 2000 basisanalyserne blev opgjort, at der i kommunen er 110 ha, 
som kræver pleje i form af rydning. 
 

4. Orientering fra medlemmerne 
Thorkild: 
DOF er involveret i flere af projekterne i LIFE LI. Vildmose. 
 
Kim: 
Ros fra lystfiskerne til fint projekt ved Huul Mølle, og tilfredshed med, at der er lukket 
dambrug i Binderup Å. 
 
Jørgen: 
Bemærkede, at der pt. ikke kommer mange afgørelser i husdyrsager – området er tilsy-
neladende gået helt i stå. 
 
Harry: 
Afventer høringssvar fra staten på bemærkninger til Natura 2000-forslagene. 
 
Thyge: 
Friluftsrådet arbejder med kystlejrpladser – de kan findes på Naturstyrelsens hjemmeside 
som ”Primitive lejrpladser”. Holder i den forbindelse møde med Park & Natur med henblik 
på at lave en plan, som kan supplere planer fra Vesthimmerland og Mariagerfjord kom-
muner. 
 
Friluftsrådet vil herefter tage kontakt til Naturstyrelse Aalborg angående administrationen 
af strandbeskyttelseslinien, som giver problemer i forhold til projekter. Kommunerne har 
givet tilsagn om også at deltage i mødet. 
 
Leo: 
Forsøger sammen med rådmanden for SBU at få ministeren for By, Bolig og Landdistrik-
ter i tale. Aalborg er en by-kommune men har også et meget stort landdistriktareal. 
 



 

  4/5 

 

Kirsten: 
Region Nordjylland er tildelt 77 mio. kr. i 2012 som følge af Grøn Vækst program. Aalborg 
Kommune er kommet med forslag til anvendelse af midlerne til rekreative stier mm. 
 
Jørgen Evald: 
Der er en forklaring på faldet i antal husdyrsager. Landbruget er meget presset – derfor 
ikke mange nye ansøgninger derfra. Og nyere godkendelser bliver ikke effektueret, som 
det ser ud lige nu. I stedet for ny ansøgninger forsøges ændringer af staldsystemer lavet 
på anmeldelser. 
Projektafdelingen har en del nye projekter. 
Biogas – der vil blive afholdt interessemøde for landmænd ultimo november. 
 

5. Natur-, Park- og Friluftspolitik 
Dias vedlagt. 

Rådet udtrykte stor ros til at der udarbejdes en sådan politik og ønskede at den også ved-
ligeholdes fx ved 4-årige revisioner. Udkastet er et flot arbejde, men rådet kunne godt 
ønske sig større ambitioner og mere forpligtende mål for udviklingen af den Grøn-blå 
Struktur som rygraden for natur og friluftsliv. Samtidig betonedes at indsatsen for drift og 
vedligeholdelse skal varetages og ikke drukne i på bekostning af ønsket om at skabe nyt. 

 
Danmarks Naturfredningsforening og Friluftsrådet havde udarbejdet mere detaljerede 
bemærkninger, som vedlægges referatet. 

 
6. Evighedstræer  

Kirsten: 
Søren Chr. Jensen, DN Aalborg, har sendt forslag om at indføre et system med 
evighedstræer, så særligt udvalgte træer sikres mod fældning. Har undersøgt juraen, der 
findes ingen hjemmel til beskyttelse, kun i bevarede lokalplan. Kan tage det op i samrå-
dene i fællesskab med DN. 
 
Jørgen: 
Det kan være svært at håndhæve bevarede lokalplaner. 
 
Kirsten: 
Vi har restriktiv tilgang til kommunens egne træer på kommunalt areal – forseelser bliver 
politianmeldt og der kræves erstatning både for tømmer- og herlighedsværdi. 
Man kan lave fredning på enkelte træer, men det er omstændeligt og dyrt. 
 

7. Lokale Grønne Partnerskaber 
Jørgen: 
Repræsenter både Grøn Gruppe i Svenstrup, som har lavet projektansøgningen, og DN, 
som er blevet opmærksom på, at projektområdet er en isfuglelokalitet. DN kan i Det 
Grønne Råd kun anbefale projektet på betingelse af, at stien trækkes mindst 10 m væk 
fra vandløbet, og at der plantes fx pil langs vandløbet, så der undgås forstyrrelse af isfug-
len. 
 
Thorkild: 
DOF har samme holdning til projektet som DN. 
 
Der var ingen bemærkninger fra de øvrige medlemmer.  
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8. Mødedatoer 2012 
Skal der afholdes temamøde i 2012? Send gerne forslag. 
 
Mødedatoer: 16/2, 24/5, 23/8, 29/11. Alle torsdage fra kl. 15-17. 
 

9. Eventuelt  
Intet.  


